7. As for the second part of philosophy, logic or rational philosophy, the Platonists are beyond all comparison with those who taught that the criterion of truth is in the bodily senses, and who would have us believe that all knowledge is to be measured and ruled by such doubtful and deceitful testimony. I mean the Epicureans and even the Stoics. For all their passion for adroitness in disputation or, as they would say, dialectics, even this was reckoned a matter of sense perception. They maintained that it was by sensation that the mind conceived those notions (or ennoiai as they would say) which are needed for clear definitions and, hence, for the unification and communication of the whole system of learning and teaching. When these philosophers quote their famous dictum that only the wise are beautiful, I often wonder by just what bodily senses they have perceived that beauty, by what kind of fleshy eyes they could have possibly beheld the form and fairness of wisdom. Certainly, the Platonists, whom we rightly prefer to all others, were able to distinguish what is apprehended by the mind from what is experienced by the senses, without either denying or exaggerating the faculties of sense. As for that light of our minds by which all can be learned, that, they declared, was the very God by whom all things were made.

8. The final division is moral philosophy or, to use the Greek name, ethics. It deals with the supreme good, by reference to which all our actions are directed. It is the good we seek for itself and not because of something else and, once it is attained, we seek nothing further to make us happy. This, in fact, is why we call it our end, because other things are desired on account of this summum bonum, while it is desired purely for itself. Now, some philosophers maintained that this happinessgiving good for man arises from the body; others claimed that it has its source in the soul; while a third group held that it derives from both. All philosophers have realized that man is made up of body and soul and, therefore, that the possibility of his well-being must proceed either from one of these constituents or from both together, the final good, whereby man would be happy, being the one to which all human actions would be referred

cuncta quae agebant referrent atque id quo referendum esset non ultra quaerent. Unde illi, qui dicuntur addidisse tertium genus bonorum, quod appellatur extrinsecus, sicuti est honor, gloria, pecunia et si quid huius modi, non sic addiderunt, ut finale esset, id est propter se ipsum appetendum, sed propter aliud; bonumque esse hoc genus bonis, malum autem malis. Ita bonum hominis qui vel ab animo vel a corpore vel ab utroque expetiverunt, nihil aliud quam ab homine expetendum esse putaverunt; sed qui id appetiverunt a corpore, a parte hominis deteriore; qui vero ab animo, a parte meliore; qui autem ab utroque, a toto homine. Sive ergo a parte qualibet sive a toto, non nisi ab homine. Nec istae differentiae, quoniam tres sunt, ideo tres, sed multas dissensiones philosophorum sectasque fecerunt, quia et de bono corporis et de bono animi et de bono utriusque diversi diversa opinati sunt. Cedant igitur omnes illis philosophis, qui non dixerunt beatum esse hominem fruentem corpore vel fruentem animo, sed fruentem Deo; non sicut corpore vel se ipso animus aut sicut amico amicus, sed sicut luce oculus, si aliquid ab his ad illa similitudinis afferendum est, quod quale sit, si Deus ipse adiuerit, alio loco, quantum per nos fieri poterit, apparebit. Nunc satis sit commemorare Platonem determinasse finem boni esse secundum virtutem vivere et ei soli evenire posse, qui notitiam Dei habeat et imitationem nec esse aliam ob causam beatum; ideoque non dubitat hoc esse philosophari, amare Deum, cuius natura sit incorporalis. Unde utique colligitur tunc fore beatum studiosum sapientiae (id enim est philosophus), cum frui Deo coeperit. Quamvis enim non continuo beatus sit, qui eo fruatur quod amat (multi enim amando ea, quae amanda non sunt, miseri sunt et miseriores cum fruuntur): nemo tamen beatus est, qui eo quod amat non fruatur. Nam et ipsi, qui res non amandas amant, non se beatos putant amando, sed fruendo. Quisquis ergo fruatur eo, quod amat, verumque et summum bonum amat, quis eum beatum nisi miserimus negat? Ipsum autem verum ac summum bonum Plato dicit Deum, unde vult esse philosophum amatorem Dei, ut, quoniam philosophia ad beatam vitam tendit, fruens Deo sit beatus qui Deum amaverit.